

अनुदान संख्या 86 - वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान विभाग
GRANT No. 86 – DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत -	Voted –			
मूल	Original 3378,50,00	3378,52,00	3209,02,34	- 169,49,66
पूरक	Supplementary 2,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			167,50,00
पूंजीगत :	Capital:			
स्वीकृत -	Voted –	6,50,00	5,67,65	- 82,35
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			50,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “3451”	Major Head “3451”			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मु.	O. 982.00	800.00	710.96	- 89.04
पु.	R. -182.00			
मुख्य शीर्ष “3425”	Major Head “3425”			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O. 336868.00	320302.00	320191.38	-110.62
पू.	S. 2.00			
पु.	R. - 16568.00			

(I) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग” के अंतर्गत ₹271.04 लाख की बचत (₹982.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, कम घरेलू यात्राओं/विदेश यात्राओं तथा किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “3425” - “अन्य” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद् को सहायता”-

(क) “प्रशासन” - ₹3050.00 लाख की बचत (मार्च, 2012 में प्राप्त किए गए ₹2.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹55102.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) “राष्ट्रीय प्रयोगशालाएँ” - ₹8677.00 लाख की बचत (₹231268.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें नए वस्तु शीर्ष “सहायता अनुदान - वेतन” को निधियों का अंतरण किए जाने और कुछ परियोजनाओं का स्थगन/पुनर्निर्धारण किए जाने के कारण हुई।

(ग) “अनुसंधान स्कीमें, छात्रवृत्ति और अध्येतावृत्तियाँ” - ₹2200.00 लाख की बचत (₹30700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ परियोजनाओं का स्थगन/पुनर्निर्धारण किए जाने के कारण हुई।

(घ) “बौद्धिक सम्पत्ति और प्रौद्योगिकी प्रबंधन” - ₹200.00 लाख की बचत (₹4000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) फाइल करने, अभियोजन और रखरखाव करने के पेटेंट आवेदन की समीक्षा के कारण हुई।

(ङ) “नई सहस्राब्दि में भारतीय प्रौद्योगिकी नेतृत्व का सूत्रपात” - ₹2000.00 लाख की बचत (₹7000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एन एम आई टी एल आई परियोजना पर कार्य का निष्पादन न करने के कारण हुई।

(I) Under Major Head “3451” - “Secretariat - Department of Scientific and Industrial Research” - saving of ₹271.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹982.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less domestic tours/foreign tours and economy measures.

(II) Under Major Head “3425” - “Others” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Assistance to Council of Scientific and Industrial Research” -

(a) “Administration” - saving of ₹3050.00 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹55102.00 lakhs including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs obtained in March, 2012); and

(b) “National Laboratories”- saving of ₹8677.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹231268.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to transfer of funds to new object head “Grants in aid - Salaries” and postponement/re-scheduling of some projects.

(c) “Research Schemes, Scholarships and Fellowships”- saving of ₹2200.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹30700.00 lakhs) was due to postponement/re-scheduling of some projects.

(d) “Intellectual Property and Technology Management”- saving of ₹200.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4000.00 lakhs) was due to review of patent application under filing, prosecution and maintenance.

(e) “New Millennium Indian Technology Leadership Initiative”- saving of ₹2000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7000.00 lakhs) was due to non-execution of work on NMITLI Project.

(खा) “अन्य वैज्ञानिक निकायों की सहायता” -

(क) “प्रौद्योगिकी संवर्धन विकास और उपयोगिता कार्यक्रम के लिए सहायता अनुदान” - ₹338.79 लाख की बचत (₹6520.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आविष्कार कार्यक्रमों के अंतर्गत प्रस्तावित कार्यकलापों को शुरू न करने, उपयोग प्रमाणपत्र न होने और पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।

(ख) “सूचना प्रौद्योगिकी का कार्यान्वयन” - ₹210.83 लाख की बचत (₹230.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) शीर्ष समिति से मंजूरी मिलने तक परामर्शदाताओं को कम निर्मुक्ति किए जाने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, ₹50.00 लाख का प्रावधान, मुख्य शीर्ष “4059” - “सार्वजनिक निर्माण-कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय” के अंतर्गत एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(B) “Assistance to other Scientific Bodies” -

(a) “Grants-in-aid for Technology Promotion Development and Utilisation Programme” - saving of ₹338.79 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6520.00 lakhs) was due to non-taking up of proposed activities under invention programme, non-receipt of utilisation certificates and availability of unspent balances of previous year.

(b) “Implementation of Information Technology” - saving of ₹210.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹230.00 lakhs) was due to less releases to consultants pending clearance by the Apex Committee.

2. In the capital section of the grant, provision of ₹50.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head “4059”- “Capital Outlay on Public Works”.